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نـگـــاه
 گزینه ای جز مذاکره 

و توافق نیست
ادامه از صفحه یک / تغییر کند. خبری منتشر شد مبنی 
بر اینکه روسیه دستور حمله همه جانبه را صادر کرده است و 
این می تواند شرایط اوکراین را بحرانی کند و در روابط آمریکا و 
روسیه در حوزه های دیگر، اثر بگذارد. ممکن است بحث توقف 
مذاکرات یا به تأخیر افتادن توافق نیز وجود داشته باشد اما 
امیدوارم بحران روسیه بر روند مذاکرات تأثیر نداشته باشد. از 
طرف دیگر درباره احیای برجام باید گفت که دولت مسئول 
مذاکرات است و هر نتیجه ای که حاصل شود، دولت و دستگاه 
دیپلماسی آن را رقم زده اند البته تمامی تصمیم ها اطلاع داده 
می شود. همه موضوعات در شورای عالی امنیت ملی مورد 
بحث قرار می گیرد. رئیس مجلس عضو شورای عالی امنیت 
ملی است و قطعاً اعضای کمیسیون های تخصصی در جریان 
قرار می گیرند. خواسته مجلس از طریق رئیس مجلس به 
شورای عالی امنیت ملی ارجاع داده می شود. باید مذاکرات 
صورت بگیرد و سپس مجلس متن نهایی را بررسی کند و به 

آن بپردازد و دغدغه های مجلس نیز مورد توجه قرار بگیرد.

گــــزارش
  خبرهای رسیده از تاثیرگسترده تر شدن 

جنگ اوكراین حكایت می كند؛ 
خودکشی در سن پترزبورگ

 مدیرمالی پردرآمدترین شركت انرژی روسیه خودكشی كرد
آرمان ملی: مدیرمالی پردرآمدترین شرکت انرژی روسیه- 
معروف به گاز پروم- بزرگ ترین شرکت گاز طبیعی جهان و 
بزرگ ترین شرکت روسیه از نظر درآمد، در شهر سن پترزبورگ 
دست به خودکشی زد که نشان از عمق تاثیر جنگ اوکراین و 
تحریم های کمرشکن علیه روسیه و کمپانی های روس دارد. 
ولادیمیر پوتین در راستای جلوگیری از همسایه شدن روسیه با 
ناتو و اتحادیه اروپا و حفاظت از منافع ملی روسیه دستور حمله 
به اوکراین را صادر کرده است. می توان به این مساله اشاره کرد 
که به دلیل بازدارندگی هسته ای احتمال مقابله جهان غرب 
در قبال بحران اوکراین با روسیه اندک است، اما احتمالا جهان 
غرب از ابزارهای دیگری برای مقابله با افزایش هژمونی و قدرت 
روسیه استفاده خواهد کرد، از جمله این ابزارها نیز می تواند شامل 
تحریم های گسترده اقتصادی و تحریم های گسترده علیه صنایع 
نفت و گاز روسیه باشد که این مساله می تواند بر اقتصاد کشورهای 
خاورمیانه و کشورهای نفتی تاثیراتی داشته باشد. احتمال این 
مساله که پروژه نورد استریم 2 اولین هدف تحریمی ایالات متحده 
آمریکا و غرب علیه روسیه باشد زیاد است، اما اگر با دید منطقی به 
این مساله بنگریم وابستگی اتحادیه اروپا به صنایع گاز و نفت روسیه 
نیز زیاد بوده و حتی با امکان تحریم پروژه نورد استریم 2 کشورهای 
اروپایی یک به یک درصدد گرفتن معافیت از تحریم های این پروژه 
خواهند بود زیرا مدت زمان زیادی طول خواهد کشید تا خلأ منابع 
انرژی روسیه در اروپا پر شود و به دلیل نزدیکی جعرافیایی روسیه 
به اتحادیه اروپا، کشورهای اروپایی نمی توانند منابع گازی و نفتی 
روسیه را به طور کامل با کشور دیگری جایگزین کنند؛ اما اتحادیه 
اروپا در راستای جلوگیری از افزایش هژمونی و قدرت روسیه و 
همچنین متنوع سازی سبد انرژی خود به دنبال منابع جایگزین 
خواهد بود و از طرف دیگر هر چند تحریم پروژه نورد استریم 2 
به طور کامل این پروژه را متوقف نخواهد کرد ولی اثرات منفی زیادی 
بر صادرات انرژی روسیه خواهد داشت. به هر حال تاثیرات جنگ 
اوکراین و تحریم ها علیه روسیه به حدی است که خبری منتشره 

شد که مدیرمالی گاز پروم در سن پترزبورگ خودکشی کرد.

یــادداشــت
  مبانی تحولات سیاسی

اجازه دهید حداقل در عالم ذهن، نگاهی ملی، غیرمغرضانه 
و فراجناحی به شرایط کلان کشور داشته باشیم و از تحلیل ها 
و عملکرد جناحی که بستر جدل های بی پایان جناحی است، 
پرهیز کنیم و اینکه بپذیریم که ریشه انبوه و انواع چالش های 
اجتماعی و ملی نه این یا آن جناح یا این فرد یا آن فرد، بلکه 
»فقدان یک نظم مدیریتی ملی یکپارچه و بومی است.« 
یقینا، تبیین قابل قبول، فقدان یک نظم مدیریتی یکپارچه و 
بومی مدیریتی، بسیار فراتر از توان و مجال این موجز است. 
بنابراین، تنها به بیان نکاتی کلی و مختصر بسنده می شود. 
واقع گرایی خرد بنیاد، کم هزینه ترین روش یا ابزار به منظور 
برون رفت از مخمصه ناکارآمدی مدیریت کلان سیاسی که 
بستر انبوه و انواع چالش های نگران کننده اجتماعی و ملی 
است، می باشد. بنابر روند نامطلوب امور اجتماعی در عرصه های 
گوناگون، ظاهرا هیچ ذهن، جناح، صاحب منصب یا گروهی؛ 
ایده، نقشه یا برنامه ای برای هدایت روند نامطلوب امور در 
عرصه های گوناگون اجتماعی، سیاسی، اقتصادی و... ندارند 
و زیست اجتماعی به سوی آینده ای بسیار مبهم و پرمخاطره 
به طور افسارگسیخته ای در حال تاختن است. روی سخن 
به سوی افرادی است که صرف نظر از تعلق جناحی یا گروهی و 
منافع، اهداف، تمایلات و...خاص، »ذره ای احساس« نسبت به 
سلامت و پایداری ایران دارند، است. دیگر قابل کتمان نیست 
که روند نامطلوب امور اجتماعی و ملی که برآیند ناکارآمدی 
مدیریت کلان سیاسی است، آینده ای بسیار مبهم و پرمخاطره 
پیش روی ایران زمین قرار داده است. اینکه به منظور پرهیز از 
آسیب های اجتناب ناپذیر ملی، شاید، اذهان و اراده هایی که به 
منظور ادامه راه رهبری یا مدیریت شرایط کلان آتی، مشغول 
برنامه ریزی هستند، لازم باشد تا پیرامون نکات این موجز بیشتر 
تعمق کنند. اگر درک کنیم و بپذیریم که »جامعه یک پدیده یا 
ساختاری پویا است«، آنگاه، پیامد اجتناب ناپذیر این پذیرش، 
قبول این حقیقت خواهد بود که ساختار زیست اجتماعی 
و عناصر متشکله آن؛ از جمله نهادهای سیاسی، اقتصادی، 
فرهنگی و...»به ضرورت دستخوش تحولات اجتناب ناپذیر 
خواهند شد«، است. به عبارتی، سازوکار تحولات اجتماعی 
خارج از حیطه برخی اراده ها، منافع، تمایلات، شیفتگی ها 
و...سیاسی است. به گواه شواهد و تجربیات تاریخی و معاصر، 
تحولات اجتماعی و سیاسی کلان را می تواند در سه دسته درک 
و تشخیص داد.  یک، تحولاتی که ریشه های خارجی دارند. اینکه 
عوامل و نیروهای کشورهای بیگانه )خارجی( دلیل تحولات 
گوناگون ملی درعرصه های گوناگون بوده و هستند، موضوع 
جدیدی نیست. در تمام اعصار، بیگانگان برای تحقق منافع خود 
هر زمان که توانسته اند به شیوهای گوناگون در امور کشوری 
خاص دخالت و با کنترل و نفوذ در سطوح گوناگون حکمرانی 
بومی، باعث تخریب و منافع ملی کشورهدف و تحقق اهداف 
و منافع خود شده اند. قابل کتمان نیست که در جهان معاصر 
»دخالت بیگانگان درحکمرانی ملی« به طور بی سابقه ای نسبت 
به قرون پیشین افزایش پیدا کرده است.  دو، تحولاتی که گروه ها 
وتشکل ها بومی منشاء آن هستند. در شرایطی که نارضایتی 
عمومی نسبت به ساختار مدیریت کلان گسترده می شود، به 
تعبیری، به طور ناخودآگاه، انواع تجمعات و تشکل ها گوناگون که 
به تعبیری انقباض نارضایتی عمومی محسوب می شوند، شکل 
می گیرد. به گواه شواهد و تجربیات تاریخی، تقابلی اجتناب 
ناپذیر و بی پایان میان نهادهای تحت امر مدیریت کلان با انواع 
تجسم های انقباض نارضایتی عمومی تا حصول رضایت عمومی 
در جریان خواهد بود.  سه، تحولاتی که ناکارآمدی مفرط 
مدیریت کلان سیاسی عامل اصلی آن است. تاریخ جوامع بشری 
مملو از نمونه های اضمحلال حکومت های ناکارآمد است. صرف 
نظر از اشکال، ساختار و میزان اقتدار )چنگیزخان، عثمانی، 
رایش سوم، اتریش- مجارستان، شوروی و...( ساختارهای 
حکمرانی ناکارآمد از درون مضمحل می شوند. یقینا، ناکارآمدی 
حکومت ها دلایل و عوامل متعددی دارد. اما به بیانی کلی، 
زمانی که عملکرد ساختار مدیریت کلان مغایر و برخلاف انواع 
نیازها، خواسته ها، تمایلات، منافع و...شهروندان)توده های( 
تحت حمایت خود باشد، حکومت ها توان و مشروعیت کنترل، 
هدایت و مدیریت شهروندان و امور گوناگون اجتماعی را 
ازدست می دهند. به این دلیل بدیهی که تحقق انواع نیازهای 
انسان ها)شهروندان، توده ها( تنها دلیل وجودی سازمان 
حکمرانی بوده، است و خواهد بود. وظیفه حکومت ها بهبود و نه 
تخریب زیست انسانی است. نظم مدیریت کلان یکپارچه و بومی 
در کشورهای توسعه یافته به شکل حکمرانی مبتنی بر قانون 
اساسی به عنوان نقشه راه تحقق منافع ملی)جمعی( ظهور و بروز 
پیدا کرده است.»مدیریت کلان یکپارچه ملی«، تنها چاره برون 
رفت از مخمصه ناکارآمدی مدیریت کلان سیاسی است. اینکه 
فهم منافع ملی به عنوان مبداء و مقصد تمامی فعل و انفعالات 
اجتماعی، برآیند احساسات صادقانه وطن پرستان، به ویژه 

روشن ذهن ها نسبت به سلامت، پایداری و توسعه ایران است.

 چرا پوتین تصمیم گرفت به اوكراین حملـــه كند؟ 
ریشه های این اقدام به چه مسائلی بازمی گردد؟

از سال2000 که پوتین قدرت را در روسیه به دست گرفت 
شاید یکی از اهدافی که وی دنبال می کرد این بود که پس 
ازفروپاشی اتحاد جماهیر شوروی یک بار دیگر اوکراین را به 
دست بیاورد. مهم ترین دلیل این موضوع نیز این است که روسیه 
همواره به دنبال دسترسی به آب های آزاد جهان بوده و اوکراین 
حائل بین روسیه و دریای سیاه بود. به همین دلیل از همان 
روزهای ابتدایی به قدرت رسیدن پوتین وی به دنبال این بود 
شرایطی را فراهم کند که روسیه به دریای سیاه دسترسی پیدا 
کند. دریای سیاه نزدیک ترین راه بین روسیه و اروپا است. پس  از 
اینکه در سال2008 در اوکراین انقلاب مخملی و نارنجی اتفاق 
افتاد نفوذ روسیه در اوکراین کاهش پیدا کرد. در سال2014 
پوتین برای اینکه دسترسی روسیه به دریای سیاه را فراهم 
کند با برگزاری یک رفراندوم در شبه جزیره کریمه این جزیره 

را تصرف کرد. این درحالی است 
که این جزیره از نظر ژئوپلیتیکی 
ازاهمیت زیادی برخوردار است و از 
گذشته دوربین روسیه و ساکنان این 
شبه جزیره که تاتارها بودند اختلاف 
وجود داشت. استالین تاتارها را بیرون 
کرد و پس  از آن جمعیتی وارد کریمه 
شدند و پس  ازاین بود که کریمــه 
روسی زبان، روسی مذهب و روسی 
نژاد شد. تصرف کریمه توسط پوتین 
در سال2014 یک دستاورد مهم 
برای روسیه بود و به همین دلیل 
پوتین مورد تجلیل ارتش و دومای 
روسیه قرار گرفت. در همین زمان 
یک کنفرانس در شهر »نیـس« با 
حضورفرانسه، آلمـــان، روسیــه و 
اوکراین برگزارشد که در آنجا قرار 
شد مناطق شرقی اوکراین که روس 
تبار هستند به صورت خودمختار 
اداره شود. با این وجودهنگامی که 
زلنسکی در اوکراین به قدرت رسید 

این موضوع فراموش و به همین دلیل پوتین همواره به دنبال 
بهانه ای بود تا این مناطق را ضمیمه خاک روسیه کند. درهمین 
سال ها روسیه از دو جهت تحت تأثیر کشور غربی قرارگرفته 
نخست گسترش اتحادیه اروپا بود و دیگری گسترش ناتو بود 
که تا نزدیکی مرزهای روسیه گسترش پیدا کرده بود. درچنین 
شرایطی اگر اوکراین عضو ناتو می شد برای امنیت روسیه 
خطرناک بود. به همین دلیل پوتین در شرایط کنونی که فرصت 

را مناسب دید این حمله را آغاز کرد. 
 هدف روسیه اشغــال همه كشور اوكراین است؟ 
چرا به رغم اینكه روسیــه عنوان می كرد تنها به دنبال 

استان های شرقــی است اما در شرایط كنونی پوتین با 
صدور دستور حمله فراگیر تلاش می كند همه اوكراین 

را اشغال كند؟
تا زمان آغاز حمله روسیه به اوکراین پوتین فکر نمی کرد که 
باید همه اوکراین را اشغال کند. این موضوع نه در دستور کار 
روسیه قرار داشت و نه اینکه در فضای بین المللی مورد پذیرش 
قرار می گرفت. درشرایط کنونی پوتین در وضعیت بن بست 
قرار دارد که اگر بخواهد این جنگ را ادامه بدهد در فضای 
بین المللی و حتی در درون خاک روسیه هزینه های زیادی 
برای وی به همراه خواهد داشت. از سوی دیگر اگر بخواهد 
جنگ را رها کند باید پاسخگوی ارتش، افکار عمومی و دومای 
روسیه باشد. به همین دلیل امروز با تردیدهای جدی برای 
موضوع اوکراین مواجه شده است. به همین دلیل در شرایط 
کنونی یک دیپلماسی پنهان بین روسیه و کشورهای اروپایی 
و آمریکا در جریان است تا بتوانند به یک نوع آشتی دست پیدا 
کنند. روسیه به دنبال این است که 
از اوکراین تضمین بگیرد که عضو 
ناتو نشود که تاکنون این امر محقق 
نشده است. کشورهای غربی نیز 
به دنبال این هستند که روسیه خاک 
اوکراین را ترک کند تا درصورتی که 
مجلس اوکراین به این نتیجه رسید 
که عضو ناتو نخواهد شد به صورت 
رسمی آن را اعلام کند. پوتین به 
دنبال این است که برای ترک خاک 
اوکراین به یک امتیاز دست پیدا کند. 
ما در شرایط کنونی با این وضعیت در 
جنگ اوکراین مواجه هستیم. به نظر 
می رسد با وساطت هایی که در حال 
شکل گیری است و در روزهای آینده 
مکرون رئیس جمهور فرانسه به مسکو 
خواهد رفت و مذاکرات بین روسیه و 
اروپا آغاز خواهد شد. ما امیدواریم این 
مذاکرات درنهایت به نتیجه برسد و 
تجاوز روسیه به اوکراین درنهایت 

خاتمه پیدا کند. 
 آمریكا و كشورهـــای اروپایی قبل از آغاز جنگ 
روسیه را به شكل های مختلف تهدید می كردند. بااین  
وجود پس از آغاز جنگ این كشورها واكنش نظامی 
نشان ندادند و تنها تحریم را در دستور كار خود قرار 

دادند. آیا این نوع واكنش قابل قبول است؟
روسیه از زمانی که کریمه را تصرف کرد تحریم شد. با 
این وجود این تحریم ها زیاد نبود و فشار زیادی به روسیه وارد 
نمی کرد. با این وجود تحریم هایی که در شرایط کنونی علیه 
روسیه اعمال خواهد شد بسیار زیاد است و روسیه را با فشارهای 
زیادی مواجه خواهد کرد. این وضعیت به خصوص درباره 

فشارهای اقتصادی که به روسیه وارد خواهد شد وجود دارد. 
کار حتی به جایی رسیده که پوتین و لاوروف نیز تحریم شده 

اند. این موضوع مهمی است که می تواند روی فضای مذاکرات 
وین نیز اثرگذار باشد. از سوی دیگر شاید پوتین فکر نمی کرد 

با چنین واکنشی از سوی کشورهای غربی مواجه شود. روسیه 
به خوبی می داند که اگر پروژه نورد استریم2 که روی اقتصاد این 

کشور اثرگذار است تعلیق و یا متوقف شود اقتصاد این کشور را 
با چالش های جدی مواجه خواهد کرد. خط لوله نورد استریم1 

نیز که از خاک اوکراین رد می شود برای اوکراین نیز منفعت دارد 
و این کشور در حدود20 میلیارد دلار به خاطر ترانزیت این خط 
لوله از روسیه به آلمان حق ترانزیت دریافت می کند. به همین 
دلیل موضوع حمله روسیه به اوکراین از نظر سیاسی، اقتصادی 
و بین المللی بسیار پیچیده شده است. در چنین شرایطی پوتین 
نمی تواند جنگ را برای تصرف تمام عیار اوکراین ادامه بدهد و 
این کار مقدور نیست. اشتباهی که پوتین در این زمینه انجام 
داده باید هرچه زودتر از طریق دیپلماسی به نتیجه مطلوب 
برسد تا فضای بین المللی تغییر کند. حتی شرکای نزدیک 
روسیه نیز خواستار حل این موضوع از طریق دیپلماسی هستند. 
به عنوان مثال وزیر امور خارجه چین به تازگی در پیامی از پوتین 

خواسته بود این موضوع از طریق دیپلماسی حل شود. 
 با توجه به نقشی كـه روسیه در مذاكرات وین داشت 
حمله نظامی این كشور به اوكــراین چه تأثیری بر روند 

مذاكرات و برجام خواهد داشت؟
وزارت امور خارجــه آمریکا به تازگی عنوان کرد که ما هنوز به 
همکاری روسیه برای به نتیجه رسیدن مذاکرات وین نیاز داریم. 
این جمله ای مهم و تعیین کننده بود که از سوی وزارت امور 

خارجه آمریکا مطرح شد. این موضع 
در حالی مطرح می شود که روسیه به 
اوکراین حمله نظامی کرده و به همین 
دلیل با تحریم های سنگین اتحادیه 
اروپا و آمریکا مواجه شده است. از 
سوی دیگر مذاکرات تلفنی رئیسی 
با پوتین و حمایت ایران از روسیه در 
جنگ اوکراین باعث خشم غربی ها 
نسبت به ایران شده است. به همین 
دلیل به ایران اولتیماتوم داده  شده که 
اگر ایران در روزهای آینده خود برای 
امضای توافق آماده نکند میز مذاکره 
را ترک خواهند کرد. این فشارهایی 
است که کشورهای غربی به ایران 
وارد می کنند تا امیدهای ایران را 
نسبت به حمایت روسیه از بین ببرند. 

واقعیت این است که حمله روسیه به اوکراین فضای مذاکرات 
وین را تحت تأثیر قرار داده و آینده مذاکرات را در هاله ای از 
ابهام قرار داده است. این وضعیت در فضای بین المللی نیز وجود 
دارد و ما شاهد این هستیم که اقدام روسیه بسیاری از معادلات 
بین المللی را دگرگون کرده است. قطعا این اتفاقات روی فضای 
مذاکرات وین نیز اثرگذار خواهد بود. آمریکایی ها و اروپایی ها در 
مذاکرات هسته ای به روسیه احتیاج دارند و دقیقا به همین دلیل 
سطح تحریم ها را خیلی بالا نگرفتند و فقط در تلاش بودند تا 
روسیه را متوقف کنند و نشان بدهند که دچار بی عملی نشده اند. 
شاید این حادثه در برجام تاثًیری مستقیمی نداشته باشند. اما 
ازآنجایی که اولیانوف نماینده روسیه در سازمان های بین المللی 
واقع در وین درواقع به عنوان سخنگوی هیاتً ایرانی نقش آفرینی 

می کرد، اروپایی ها و آمریکایی ها مداخله روسیه در مذاکرات را 
ضروری می دانند و با توجه به اینکه مذاکرات به مراحل پایانی 
نزدیک می شود، علاقه مند هستند که این امتیاز را از دست 
ندهند. دراین چند روز بین روسیه و کشور های غربی و اوکراین 
یک دیپلماسی پنهانی برقرار است تا هم پوتین به آرزوهایش 
برسد و هم اینکه غربی ها از خطر اشغال تمامیت ارزی اوکراین 
دور شوند. با این توضیح که درصورت عضویت اوکراین در ناتو، 
رابطه روسیه با شبه جزیره کِریمه و دریای سیاه هم مسدود 
می شد. به هرحال روس ها از قرن ها پیش دنبال آب های آزاد 
هستند و به همین دلیل این مناطق برای آنها جنبه حیاتی دارند. 
 ارزیابی شما از مواضـــع ایران در بحران اوكراین 
چیست؟ ایران باید در این زمینــه چه سیاستی را در 

پیش بگیرد؟
پس از حمله روسیه به اوکراین آقای رئیسی با پوتین تماس 
تلفنی گرفتند که و اظهاراتی را به زبان آوردند که سؤال برانگیز 
بود و با منافع ملی سازگاری نداشت. وظیفه رئیس جمهور 
ایران این نیست که یک اقدام تجاوزکارانه را تأیید کند و عنوان 
کند حمله به اوکراین باعث ایجاد امنیت در کشورهای منطقه 
خواهد شد. این اظهارات توسط وزیر 
امور خارجه و صداوسیما نیز تکرار 
شد که جای سؤال داشت. بازتاب این 
سخنان نیز در بین مردم جامعه منفی 
بود و اغلب مردم چنین مواضعی را 
غیرقابل قبول می دانند. بهتر این 
بود که موضع گیری در این زمینه 
باید در پایین ترین سطح و از طریق 
سخنگوی وزارت امور خارجه انجام 
می گرفت و نه از سوی رئیس جمهور 
کشور که با واکنش افکار عمومی 
در داخل و خارج از کشور مواجه 
شود. به نظر می رسد نیز پس ازاین 
تماس تلفنی احتمالا رئیس جمهور 
از این تماس تلفنی پشیمان شده 
باشد. باوجود سیاست سکوت در 
روز های اول، به این نتیجه رسید که این مسائل می تواند برایش 
امتیاز هایی در برداشته باشد. به هرحال سیاست خارجی متمایل 
به شرق است و به هیج وجه نمی خواهد در رابطهِ مطلوبش با 
روسیه خللی ایجاد شود. همچنین از طرف دیگر با توجه به 
تضاد هایی که بین ایران و کلیتِ غرب و البته به ویژه آمریکا 
وجود دارد، پیروزی روسیه و شکست ایالات متحده در این 
موضوع می تواند برای ایرانی ها امتیازی ایدئولوژیک محسوب 
شود.عدم هماهنگی در وزارت امور خارجه و تماس تلفنی 
رئیسی با پوتین حاوی پیام روشنی نداشت که این می تواند برای 
دیپلماسی ایران مسالًه ساز شود. البته دولت ایران نگران بود که 
در صورت حمایت قطعی و روشن از روسیه روی مذاکرات برجام 

تاثًیر منفی بگذارد. 
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آرمان ملی- احسان انصاری: درحالی كه به نظر می رسید هدف اصلی روسیه از حمله نظامی به اوكراین تنها استان های شرقی این كشور است، اما با صدور فرمان حمله همه جانبه پوتین سربازان روسی وارد كی یف شده و در شرایط كنونی جنگ 
در اغلب مناطق اوكراین بین روسیه و ارتش اوكراین وجود دارد. در چنین شرایطی اروپا و آمریكا تحریم های سنگینی علیه روسیه وضع كرده اند و به نظر می رسد این تحریم شدت بیشتری نیز پیدا كند. در این  بین مواضع مسئولان جمهوری 
اسلامی نیز درباره این بحران با واكنش های مختلف مواجه شده است.»آرمان ملی« برای تحلیل و بررسی آخرین تحولات جنگ در اوكراین با دكتر علی بیگدلی تحلیلگر روابط بین المللی گفت وگو كرده است. دكتر بیگدلی معتقد است:»پس 
از حمله روسیه به اوكراین آقای رئیسی با پوتین تماس تلفنی گرفتند و اظهاراتی را به زبان آوردند كه سؤال برانگیز بود و با منافع ملی سازگاری نداشت. وظیفه رئیس جمهورایران این نیست كه یک اقدام تجاوزكارانه را تأیید كند وعنوان كند 

حمله به اوكراین باعث ایجاد امنیت در كشورهای منطقه خواهد شد.« درادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید. 

 پوتین نمی تواند جنگ را 
برای تصرف تمام عیار 
اوکراین ادامه بدهد و این کار 
مقدور نیست. اشتباهی که 
پوتین در این زمینه انجام 
داده باید هرچه زودتر از 
طریق دیپلماسی به نتیجه 
مطلوب برسد تا فضای 
بین المللی تغییر کند. حتی 
شرکای نزدیک روسیه نیز 
خواستار حل این موضوع از 
طریق دیپلماسی هستند

تا زمان آغاز حمله روسیه 
به اوکراین پوتین فکر 
نمی کرد که باید همه 
اوکراین را اشغال کند. این 
موضوع نه در دستور کار 
روسیه قرار داشت و نه 
اینکه در فضای بین المللی 
مورد پذیرش قرار 
می گرفت. در شرایط کنونی 
پوتین در وضعیت بن بست 
قرار دارد که اگر بخواهد این 
جنگ را ادامه بدهد در فضای 
بین المللی و حتی در درون 
خاک روسیه هزینه های 
زیادی برای او به همراه 
خواهد داشت

 با توجه به همزمانی بحران اوكراین و مذاكرات احیای برجام در 
وین؛ جنگ اوكراین چه میزان می تواند روی مذاكرات وین و توافق 

احتمالی تاثیر گذار باشد؟
فضای سیاست بین الملل سیال است؛ بنابراین تحولاتی که در گوشه ای 
از دنیا اتفالق می افتد در تحولات دیگر دنیا نیز تاثیر می گذارد. منتها میزان 
تاثیر گذاریش مهم است. حال اگر بخواهیم به لحاظ تئوریک بر اساس 

نظریه اثر پروانه ای نیز جلو برویم همین اتفاق در 
دنیای واقعی رخ می دهد. عرصه روابط بین الملل 
عرصه ای که چون کشورهای به هم پیوستگی 
دارند به همین خاطر هر اتفاقی که در گوشه ای 
از دنیا رخ می دهد بر گوشه دیگری از دنیا نیز 
تاثیر می گذارد منتها شدت و ضعف دارد. حال 
فرض کنیم بحران اوکراین بر مسائل اروپا خیلی 
تاثیر می گذارد، ولی طبیعتا تاثیر آن در آمریکای 
لاتین کمتر است اما تاثیر خود را دارد. منتها نه 
مثل تاثیری که در اروپا خواهد گذاشت. یا برنامه 
هسته ای  ایران بر خاورمیانه تاثیر خیلی زیادی 
می گذارد اما بر روی کانادا یا ژاپن خیلی تاثیر 
نخواهد گذاشت. بالفرض مساله کره شمالی و 
این موشک پرانی هایی که این کشور می کند در 
شرق آسیا خیلی تاثیر دارد اما روی اروپا تاثیر 

چندانی ندارد. در خصوص بحران اوکراین نیز همینگونه است، چراکه 
بازیگرانی که در مساله احیای برجام و توافق هسته ای درگیر هستند به جز 
ایران و چین در اوکراین نیز درگیرند. بنابراین هر اتفاقی که آنجا می افتد 
طبیعتا روی مناسباتشان در وین نیز تاثیر می گذارد. این مناسبات می تواند 
از بده بستان های سیاسی شروع شود تا توافقات احتمالی که می تواند در 

وین رقم بخورد. 
 جنگ اوكراین، حمله روسیه به این كشور و نوع موضع گیری 
غربی ها را از چه جهت تحلیل می كنید و اساسا غربی ها درصدد 

تحت فشار گذاشتن روسیه برخواهند آمد؟
آن طور که خود روس ها می گویند و البته نمی توان به حرف آنها اعتماد 
کرد من معتقدنم که روس ها می خواهند مشکل امنیتی خود را حل کنند. 
اگر از یک زاویه نگاه کنیم دغدغه امنیتی پوتین از نظر سیاسی قابل بحث 
اما از لحاظ حقوقی قابل بحث نیست. پوتین از نظر سیاسی می گوید مگر 
ما کنار مرزهای شما پیمان امنیتی بستیم که غربی ها در کنار مرزهای ما 

پیمان امنیتی می بندند؟ ما در دوره جنگ سرد یک پیمان ورشو داشتیم 
و یک پیمان ناتو در حالی که امروز هر یازده عضو کشورهای پیمان ورشو 
به عضویت ناتو در آمده اند. بنابراین روسیه یک تهدید امنیتی برای خود 
احساس می کند. اولین گروه از کشورهای بلوک شرق که عضو ناتو شدند 
در سال 1999 بود و در سال 2004 ناتو کلا به مرزهای روسیه رسید. 
یعنی ناتو آن منطقه حائلی که روسیه بین خود و غرب داشت را برچید. 
البته نمی خواهم بگویم که همه چیز تقصیر ناتو 
است اما به لحاظ حقوقی ولادیمیر پوتین درست 
نمی گوید، چراکه اولا قبل از جنگ جهانی دوم به 
معاهده بریان کلوگ در سال 1925 پیوسته که 
بر اساس آن معاهده کشورها متعهد شدند که از 
جنگ به عنوان تعقیب سیاست های ملی خود 
خودداری کنند. دوما اینکه در منشور ملل متحد 
نیز ما جنگ را عمل مذموم و بدی می دانیم و نباید 
برای تعقیب سیاست  های ملی دست به جنگ 
زد. لذا روس ها از نظر حقوقی هیچ حرفی برای 
گفتن ندارند. بر روی دغدغه ای هم که پوتین 
نسبت به ناتو دارد نیز خیلی نمی توان حساب 
کرد. شما نمی توانید یک کشوری را مجبور کنید 
که عضو یک پیمانی باشد یا نباشد و این یک 
اصل در حقوق بین الملل است. اصل دیگری هم 
وجود دارد به عنوان اصل وفای به عهد که روسیه بریتانیا و آمریکا در دهه 
90 یک قراردادی با اوکراین بستند که براساس آن اوکراین سلاح هسته ای 
خود را تحویل روسیه دهد و در عین حال این کشورها امنیتش را تضمین 
کنند. لذا روسیه با حمله به اوکراین زیر قرار زده، پیمان خود را شکسته و 
اصل وفای به عهد را در حقوق بین الملل از دست داده است.  حال اینکه در 
سال 2022 به این نتیجه برسد که وارد جنگ شود و برای حفظ امنیت خود 
یک کشور چهل میلیونی را اشغال و به آن حمله کند جای سوال دارد و از 
نظر حقوقی قابل پذیرش نیست. از نظر سیاسی نیز می توانست مسائل را 
خیلی بهتر حل کند و اینکه برای حل یک مساله از زور استفاده کنید خیلی 

پسندیده نیست. 
 غربی ها پیش از بحران اوكراین گفته بودند كــه اگر روسیه به 
اوكراین حمله كند از این كشور حمایت خواهم كــرد كه بسیاری 
این حمایت را حمایت نظامی تلقی كردند؛ در حالی كه با گذشت 
چند روز از جنگ غربی ها حمایت نظامی از اوكراین نكردند؛ از 

دیدگاه شما این عدم حمایت از چه جهت است؟
غربی ها از اوکراین عقب نمی نشینند اما معتقدند که اگر بخواهند وارد 
جنگ شوند باید با روس ها سر شاخ بشوند به خاطر همین چون نمی خواهند 
با روس ها سر شاخ شوند وارد جنگ نمی شوند. ولی از یک زاویه دیگر اگر به 
مساله نگاه کنیم می بینیم که غربی ها کمک های تسلیحاتی خیلی مهمی 
به اوکراین می کنند و این کمک ها به اوکراین باعث شده که ارتش روسیه 
که فکر می کرد بین 24 تا 48 ساعت بتواند کی یف را تصرف کند در رسیدن 
به هدف خود موفق نباشد و در حقیقت غربی ها این کشور را نگه داشتند. 
اگر روس ها بخواهند از رود دنیپر رد شوند و به سمت شرق اوکراین بیایند 
مشکلشان بیشتر خواهد شد که البته فکر نمی کنم اینها به سمت شرق 
اوکراین حرکت کنند.  ولی خب نواحی جنوبی اوکراین در دریای سیاه را 
تصرف می  کنند و آنجا یک حکومت خود خوانده درست می کنند و کسی 
را هم در راس آن قرار داده و حکومتی تشکیل می دهند، اما اینکه بخواهند 
در دراز مدت اوکراین را داشته باشند خیلی مشکل است. از این جهت است 
که می گویم غربی ها پا پس نکشیده اند. من فکر می کنم همان اتفاقاتی که 
در سال 1956 در مجارستان افتاد، اشغال بوداپست و بعد جریان بهار پراگ 
در 1968 به نوعی در حال تکرار شدن است. منتهی آن زمان روس ها این 
کار را تحت عنوان پیمان ورشو انجام می دادند اما اکنون با عنوان دیگری 
این کار را انجام می دهند. اگر این اتفاق بیفتد حوزه امنیتی روسیه بسیار 
تهدید خواهد شد. حال به غیر از مسائل اقتصادی به لحاظ مسائل امنیتی 
نیز آنقدر به روسیه فشار می آورند که هزینه تسلیحاتی خود را بالا ببرد تا 
رشد اقتصادی روسیه کم کم متوقف شود، البته پوتین الان به پشتوانه 600 
میلیارد دلار ذخیره ارزی و 180 میلیارد دلار ذخیره طلای خود وارد جنگ 
شده ولی معلوم نیست که این برای کشوری صد میلیونی با آن هزینه و 17 
میلیون کیلومتر وسعت بتواند در میان مدت و بلندمدت کشش داشته باشد. 

 برخی معتقدند حمله پوتین به اوكراین و تهدید سایر 
كشورهای اروپای شرقی به این دلیل است كه شاید او بخواهد 
اتحاد شوروی سابق را بازگرداند و دبیركل ناتو هم گفته هدفمان از 
اعزام نیرو به مرزهای اوكراین جلوگیری از كشیده شدن جنگ به 
كشورهای عضو ناتو است؛ تحلیل شما از این مساله چگونه است؟

معتقدم بحثی که ولادیمیر پوتین می کند احیای اتحاد جماهیر شوروی 
نیست، بلکه او به یک نئو تزاریسم نگاه می کند. اتحاد شوروی یک وضعیت 
ایدئولوژیک داشت و ایدئولوژی خود را گسترش می داد. در حالی که پوتین 
به دنبال نوعی نئوتزاریسم یا ناسیونالیسم روس گرا است. بنابراین نگرش 
پوتین با احیای شوروی فرق می کند. البته اتحاد شوروی معمولا ابزارهایی 
که به کار می گرفت هم مثل ابزارهایی نیست که پوتین به کار می گیرد. 
درست است که یک حالت استالینیستی دارد و حمله می کند به یک 
کشوری و آن را تصرف می کند ولی آن موقع یک حالت ایدئولوژیک داشت و 
بر اساس ایدئولوژی مارکسیسم-  لنینیسم جلو می رفتند اما الان می بینیم 
پوتین تقریبا سنت تزارها را پیاده می کند و من این را یک نوع نئو تزاریسم 
می دانم که فکر نمی کنم موفق باشد. چون اقتصاد روسیه به اندازه اقتصاد 
تگزاس است. یعنی سر جمع بزنید 3 درصد اقتصاد دنیا است. جنگ هم 
فقط نیروی نظامی نیست و باید شما توان اقتصادی را هم بگذارید. وقتی 
این اتفاق افتاد ناتو طبیعتا توان خود را بالا می برد و روسیه باید در یک 
رقابت تسلیحاتی بیفتد که در آن رقابت تسلیحاتی شاید آن بلایی که بر 
سر شوروی آمد احتمال قوی سر پوتین هم بیاید. با توجه به اینکه شوروی 
از اقتصاد جهانی جدا بود اما اکنون روسیه در اقتصاد جهانی ادغام شده 
است. به خاطر همین اگر پوتین در رقابت تسلیحاتی بیفتد در میان مدت و 

بلندمدت یقینا به ضرر روسیه تمام خواهد شد. 
 تحریم هایی كه از جهات مختلف بر روسیه اعمال می شود چه 

میزان می تواند روس ها را تحت فشار قرار دهد كه به این راحتی ها 
كمر خم نكنند؟

کمر روس ها که خم خواهد شد و قطعا بدانید که روسیه دچار مشکل 
خواهد شد. چون این کشور آنقدر توان ندارد که در مقابل این هجمه شدید 
اقتصادی تاب بیاورد. البته منظورم این نیست که پوتین این حساب و کتاب 
را نکرده است. جنگ حاصل محاسبه نیست حاصل سوء محاسبه است. 
هیچ جنگی تاکنون بر اساس محاسبه اتفاق نیفتاده است. از حمله هیتلر 
به شوروی بگیرید تا حتی جنگی که کراسوس با کوروش کرد.  هر زمان هر 
جنگی بوده بر اساس سوء محاسبه بوده است. این سوء محاسبه در مدت 
زمانی است که ما در روابط بین الملل می گوییم طی مدتی مشخص می شود. 
به طور مثال سوء محاسبه صدام حسین در حمله به ایران 8 سال بعد 
مشخص شد. سوء محاسبه حمله آمریکا به افغانستان 20 سال بعد مشخص 
شد. سوء محاسبه حمله شوروی به افغانستان 8 سال بعد مشخص شد. حال 
تصور آقای پوتین این است که محاسباتی دقیق کرده است. بله روس ها از 
یک سال قبل داشتند روی این موضوع کار می کردند و کارگروه های مختلف 
تشکیل داده بودند و تحریم ها را بررسی کرده بودند و تمام واکنش هایی که 
غرب می توانسته داشته باشد را بررسی کردند و بر اساس آن تصمیم گرفتند. 
اما اینکه این تصمیمات و محاسباتی که انجام دادند تا چه حد دقیق باشد 
به نظرم دقیق نیست چراکه تاریخ نشان داده هیچ جنگی تاکنون براساس 
محاسبه شکل نگرفته و بر اساس سوء محاسبه بوده و در آخر هم جز بدبختی 
و فلاکت برای آن کسی که جنگ را شروع کرده نداشته است. نکته دیگر 
اینکه شما می توانید جنگ را شروع کنید، اما الزاما تمام کردن آن با شما 
نیست. ولو اینکه شما پیمان صلح یا آتش بس هم ببندید باز هم تمام کردن 
آن با شما نیست. در نهایت می رسیم به نظریه ژنرال کارل فون کلاوزویتس 

که می گفت جنگ ادامه سیاست است فقط با ابزارهای دیگر. 
 اخیرا پوتین گفته كه اگر سایر كشورهای اروپایی دخالت 
بی جایی در مساله جنگ اوكراین داشته باشند باید منتظر مقابله 
نظامی روسیه باشند و از طرفی مكرون رئیس جمهور فرانسه 
نیز گفته شاید شاهد جنگی ادامه دار در اروپا باشیم؛ این نوع 

اظهارنظرات می تواند بیانگر احتمال سرایت جنگ به اروپا باشد؟
 در خصوص صحبت آقای پوتین به نظر من بلوف می زند و می خواهد 
بقیه را بترساند، چراکه خودش هم می داند که توان نظامی را ندارد که 
در چند جبهه بجنگد و برایش خیلی مشکل است. از طرفی برخی از این 
کشورها هستند که پیمان های امنیتی دوجانبه هم دارند که اگر این اتفاق 
بیفتد به مشکل می خورد. یکی از پیشنهادهایی که رئیس جمهور اوکراین 
کرده این بود که من با یکی از اعضای ناتو پیمان امنیتی دوجانبه ببندم ولی 
آمریکایی ها به دلایلی قبول نکردند. لذا برخی از این کشورها پیمان امنیتی 
دارند و برخی عضو اتحادیه اورپا هستند. در نتیجه پوتین بلوف می زند. ولی 
اگر در حرف آقای ماکرون دقت کنیم می گوید که روسیه را وارد یک جنگ 
طولانی خواهیم کرد. پشت حرف مکرون این است و حال اینکه اینها چه 
سازوکاری برای این مساله تعریف کردند که جنگ پارتیزانی یا نامتقارن راه 
بیندازند معلوم نیست که هنوز چه اتفاقی در حال رخ دادن است. ولی عملا 
من تصور نمی کنم که پوتین با این وضعیتی که دارد اینقدر توان داشته باشد 

در چند جبهه بجنگد. 
 با توجه به كمک هایی كه از سوی اروپایی ها و آمریكا به اوكراین 
می شود می توان اینگونه قلمداد كرد كه اوكراین با حمایت غربی ها 

بتواند مقابل روسیه ایستادگی كند؟
خیر، اوکراین از نظر نظامی و توان کلاسیک در این حد نیست که بتواند 
در مقابل روسیه مقاومت کند. روسیه طی چند روز آینده کی یف را خواهد 
گرفت چون اکنون غرب رود دنیپر که ادارات دولتی و وزارتخانه ای اوکراین 
قرار دارند را محاصره کردند و احتمال قوی اگر از رود دنیپر رد شوند شرق 
کی یف را نیز خواهند گرفت و حتی چند شهر اصلی را می گیرند اما پیشروی 
نخواهند کرد. لذا ارتش اوکراین به صورت کلاسیک نمی تواند مقاومت کند 
اما اگر مقاومت طولانی شود و غربی ها مرتب اوکراین را تغذیه کنند فکر 

کنم که پوتین دچار یک مشکل استراتژیک خواهد شد.

آرمان ملی- حمید شجاعی: شاید كمتر كسی فكر می كرد كه روس ها تهدید خود را عملی كنند و رسما دست به حمله نظامی به اوكراین 
بزنند و تا حد اشغال این كشور پیش بروند، اما ولادیمیر پوتین رئیس جمهور این كشور نشان داد كه بر سر مسائل امنیت ملی روسیه با 
هیچ كشوری شوخی ندارد و اگر هر كشوری بخواهد سرحدات روسیه را تهدید كند یا غربی ها بخواهند كشورهای هم مرز با روسیه را به 
سمت و سوی خود متمایل كنند ساكت نخواهد نشست. كما اینكه حمله او به اوكراین موید همین مساله است و برخی معتقدند كه این 
نگرانی وجود دارد كه این لشگركشی به اوكراین ختم نشود و پوتین بخواهد سایر كشورهای اروپای شرقی كه عضو ناتو هستند را نیز 
با مشكل مواجه كند. همین مساله است كه باعث شده برخی مطرح كنند پوتین درصدد احیای شوروی یا روسیه تزاری است. باید دید 
با وجود تحریم های گسترده آمریكا و اتحادیه اروپا علیه روسیه این كشور تا چه زمانی به مقاومت ادامه خواهد داد و پیشروی خواهد 
كرد. در این راستا برای بررسی ابعاد و زوایای جنگ اوكراین، تاثیر بحران اوكراین بر مذاكرات وین و تاثیر تحریم غربی ها بر روسیه 

»آرمان ملی« با محسن جلیلوند تحلیلگر و كارشناس مسائل بین الملل به گفت وگو پرداخته است كه می خوانید. 

محسن جلیلوند در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

بحران اوكراين بر مذاكرات وين سايه انداخت
            مقاومت اوكراین پوتین را دچار مشكل استراتژیک خواهد شد          روسیه باحمله به اوكراین اصل وفای به عهد را شكست

                      پوتین به دنبال نئوتزاریسم یا ناسیونالیسم روس گراست                       پوتین به پشتوانه 600 میلیارد دلار ذخیره ارزی و 180 میلیارد دلار ذخیره طلا وارد جنگ شده

حمله به اوكراین آینده برجام را در ابهام قرار داده است
احتمالا رئیسی از تماس تلفنی با پوتین پشیمان است

پوتین در بن بست جنگ اوكراین گرفتار شده است 
پوتین برای پایان جنگ اوكراین با تردیدهایی مواجه است

 دیپلماسی پنهان بین روسیه و آمریكا درجریان است

 

 باورهای درست و نادرست 
درباره اُمیکرون

پیک ششم كرونا به دلیل سرایت بالا 
امُیكرون و كاهش رعایت پروتكل های 

بهداشتی در كشورمان شكل گرفت. باید 
دانست كه تمامی افراد در معرض خطر ابتلا 
به این سویه هستند و نباید تصور شود كه 

واكسیناسیون و ابتلا در گذشته، ایمنی لازم 
برای مقابله با امُیكرون را فراهم می كند.

 از نشست شورای عالی امنیت ملی تا
 نشست غیرعلنی مجلس

ادامه از صفحه دو /
  نشست مجلس

هم زمان با مذاکرات وین مجلس نیز موضع گیری هایی را پیرامون 
مذاکرات و توافق داشته است و روز گذشته جلسه غیر علنی در این 
خصوص برگزار شده است. در این خصوص یک نماینده مجلس در 
خصوص جزئیات جلسه غیرعلنی نمایندگان و رئیس مجلس در 
مورد مذاکرات اظهار داشت: قالیباف در جلسه غیرعلنی مجلس 
موضوعات مهمی را مطرح کرد. به گفته رئیس مجلس برخی 
موضوعات و چالش های برجام در مذاکرات وین حل شده اما برخی از 
موضوعات هنوز باقی مانده است یکی از این موضوعات بحث تضمین 
اقتصادی است. احمد علیرضا بیگی گفت: رئیس مجلس معتقد بود 
باید از مذاکرات بهره اقتصادی ببریم و بتوانیم بدون محدودیت نفت 
بفروشیم، بانک مرکزی نیز منابع حاصل از فروش نفت را جابجا کند، 
لذا اصرار داریم که ایران از این توافق انتفاع اقتصادی ببرد. نماینده 
مردم تبریز بیان کرد: به گفته رئیس مجلس علاوه بر فروش نفت و 
جابه جایی منابع حاصل از آن باید امکان سرمایه گذاری خارجی در 
ایران فراهم شود. وی تصریح کرد: رئیس مجلس معتقد بود اجرای 
تعهدات باید گام به گام و مرحله به مرحله باشد. علیرضا بیگی تاکید 
کرد: به گفته رئیس مجلس، جمهوری اسلامی اصرار بر حفظ ساختار 
هسته ای خود دارد اینکه امکان فروش نفت برای کشور فراهم شود 
اما ساختار هسته ای را از بین برود قابل پذیرش نیست باید ساختار 
هسته ای ایران باقی بماند. وی خاطر نشان کرد: رئیس مجلس در 
جلسه غیر علنی اعلام کرد هنوز هیچ چیز نهایی نشده است. عبدا لرضا 
مصری نایب رئیس مجلس نیز از تشکیل نشست روز سه شنبه مجلس 
با حضور وزیر امور خارجه برای بررسی مذاکرات وی خبر داده است. 

  بازگشت به وین 
پس از آنکه مذاکــرات پس از چند هفته به یک ثبات و پیشرفتی 
رسید و شواهد حتمال توافق نمایان شد علی باقری رئیس تیم مذاکره 
ایران در سفری کوتاه به تهران بازگشت تا جزئیات مذاکرات وین را 
در اختیار مقامات و مسئولان قرار دهد و با مشورت با مسئولان عالی 
کشور پس از چند روز برای ادامه مذاکرات به وین بازگردد. در همین 
راستا عضو ارشد تیم مذاکره کننده کشورمان برای ادامه گفت وگوها، 
پیگیری مذاکرات و با دستور کار مشخص و با هدف حل مشکلات 
برای حصول توافق عازم وین شد. همچنین حسین امیر عبداللهیان، 
در حساب کاربری خود در توییتر نوشت: ما با جدیت در حال بررسی 
متن توافق هستیم و با جوزف بورل مسئول سیاست خارجی اتحادیه 
اروپا و هماهنگ  کننده ارشد مذاکرات وین تلفنی گفت وگو داشتم. 
امیر عبداللهیان افزود: همکارم علی باقری نیز با مورا در تماس و 
مشــورت است همه برای رسیدن به توافق خوب در تلاش هستیم 
خطوط قرمز خود را به طرف غربی منعکس کرده ایم. روز گذشتــه 
نیز سخنگوی وزارت خارجه در خصوص سفر رئیس هیأت ایرانی به 
وین گفت: سفر آقای دکتر باقری به تهران، سفری عادی مانند دیگر 
سفرهاست که تاکنون انجام شده و هدف از آن، مشورت و دریافت 
دستورالعمل ها برای بازگشت به وین است. سعید خطیب زاده بیان 
کرد: ما درباره پرسش ها یا ادعاهای سیاسی که آژانس در خصوص 
برخی اقدامات کشورمان مطرح کرده که از نظر ما محلی نداشته است 
پاسخ دادیم؛ این پرونده باید بسته شود. سخنگوی دستگاه دیپلماسی 
بسته شدن پرونده ادعاهای سیاسی آژانس بین المللی انرژی اتمی 
)pmd( علیه کشورمان را ضروری دانست و تاکید کرد ایران هیچ 

ضرب الاجلی را قبول نمی کند.

دیـدگـــاه

: ایمنا منبع

علی بیگدلی در گفت وگو با »آرمان ملی« مطرح كرد: 

 پوتین در ترديد؛ 
 - پذيرش هزينه های 
تحريم يا ديپلماسی؟

 پوتین الان به پشتوانه 
600 میلیارد دلار ذخیره 
ارزی و 180 میلیارد دلار 
ذخیره طلای خود وارد جنگ 
شده ولی معلوم نیست 
که این برای کشوری صد 
میلیونی با آن هزینه و 17 
میلیون کیلومتر وسعت 
بتواند در میان مدت و 
 بلندمدت کشش 
داشته باشد

 کوروش الماسی
محقق و پژوهشگر


